

شماره آزمون:	سمنان
شماره ثبت نام:	شاهرود
شماره کلاس:	۹۲/۱۰/۲۸
شماره آزمون:	۲۰
شماره ثبت نام:	نرجس طاشیان
شماره ثبت نام:	
شماره ثبت نام:	

امتحانات داخلی
مدارس حوزه‌های علمیه تهران
سطح دو
سال تحصیلی: ۹۳-۹۲
نیم‌سال اول
مدرسه علمیه امام جعفر صادق (علیه السلام)
مهر مدرسه

موضوع آزمون:	آشنایی با علوم بلاغی ۲
موضوع:	آشنایی با علوم بلاغی ۲
کتاب:	آشنایی با علوم بلاغی
انتشارت:	
موضوع:	از ابتدای باب ششم (وصل و فصل) تا پایان کتاب
نام و نام خانوادگی:	پایه: چهارم بهمن
نام پدر:	زمان: ۹۰ دقیقه

۱- نوع تشبیه در مثال « طیب السوء کالموت » چیست؟ ۰/۵ نمره (ص ۲۲۰)

الف) محسوس به محسوس ب) محسوس به معقول ج) معقول به محسوس د) معقول به معقول

۲- کدام گزینه در مورد استعاره صحیح نیست؟ ۰/۵ نمره (ص ۲۴۴)

الف) یکی از دو طرف تشبیه محذوف است ب) قرینه ی صارفه دارد

ج) علاقه میان معنای حقیقی و مجازی، علاقه ی مشابهت است د) گاهی اوقات وجه شبه و ادات تشبیه حذف می شود

۳- آیه « ما أبرىئ نفسی انّ النفسَ لامّارةٌ بالسوءِ » کدام یک از مواضع فصل است، آن را توضیح دهید؟ ۲ نمره (ص ۱۸۰)

شبه کمال اتصال - میان دو جمله اتحاد و اتصال وجود ندارد ولی هر یک از آن دو جمله، در بعضی از مفاهیم خود با جمله ی دیگر ارتباط پیدا می کنند و در جایی است که جمله ی نخست به مثابه ی سؤال و جمله ی دوم جواب آن باشد.

۴- جمله ی « العلمُ علما: علمُ الابدان و علمُ الادیان » کدام یک از موارد اطناب است، توضیح دهید؟ ۲ نمره (ص ۱۹۷)

توسیع - در آخر کلام لفظ مثنی یا جمعی آورده شود که به دو یا چند مفرد تفسیر گردد.

۵- در کلام حضرت امیرالمؤمنین (علیه السلام) چند نوع تشبیه از نظر معقول و محسوس وجود دارد: « یعلم أنّ محلی منها محلّ القطب من الریحی »؟ ۲ نمره (ص ۲۲۱)

سه تشبیه - « محلی محلّ القطب بالرحی » معقول به معقول - تشبیه خود به قطب « محسوس به محسوس » - تشبیه خلافت به « رحی » معقول به محسوس

۶- یکی از اقسام تشبیه به اعتبار وجه شبه، تشبیه مفصل است، آن را با مثال توضیح دهید؟ ۱ نمره (ص ۲۲۴)

تشبیهی که در آن وجه شبه یا آنچه وجه شبه را بفهماند ذکر شود. انت کالشمس فی الضیاء

۷- در استعمال مجاز وجود دو امر ضروری است، آن ها را نام برده و توضیح دهید؟ ۲ نمره (ص ۲۳۵)

علاقه و قرینه - علاقه همان ارتباط و مناسبت میان معنای حقیقی و مجازی است - قرینه علامت و نشانه ای است که بیانگر عدم اراده ی معنای حقیقی است.

۸- علاقه های مجاز مرسل در آیات و عبارات زیر را مشخص کنید؟ ۲ نمره (ص ۲۳۷)

الف) فلیدع نادیه: علاقه محلّیت ب) رعت الماشیه الغیث: علاقه سببیت

ج) ملأت الشمس المكان: علاقه ملزومیت د) يجعلون اصابعهم فی آذانهم: علاقه کلّیت

۹- در عبارت « فکأن قد غلقتکم مخالب المنيّه » کدام یک از انواع استعاره به کار رفته است، آن را توضیح دهید؟ (به اعتبار ذکر یکی از دو طرف آن) ۲ نمره (ص ۲۴۵)

استعاره مکنیه - در این جمله « منیه » یعنی مرگ به سبب یعنی درنده تشبیه شده و لازمی از لوازم درنده که همان مخالب یا چنگال است آورده شده است.

۱۰- در عبارت « اشتر بالمعروف عرضک من الادی » نوع استعاره را بیان کرده و توضیح دهید؟ ۲ نمره (ص ۲۴۸)

استعاره مجرده - در آن امور ملائم با شبه ذکر می شود. در این مثال « اشتر » برای « احفظ » استعاره آورده شده و « من الازی » با « احفظ » تناسب دارد.

۱۱- از اقسام کنایه به اعتبار وسایط ایماء و تعریض را تعریف کنید؟ ۲ نمره (ص ۲۶۸)

در ایماء واسطه ها اندک و ملازمه نیز آشکار است. تعریض کلامی است که از الفاظ آن معنای دیگری اراده شده که متضمن تنبیه یا طنز است.

۱۲- در آیه « فَمَنْ شَهِدَ مِنْكُمُ الشَّهْرَ فَلْيَصُمْهُ » کدام یک از محسنات معنوی وجود دارد، آن را توضیح دهید؟ ۲ نمره (ص ۲۸۴)

استخدام - در کلام واژه ای به کار می رود که میان دو معنا مشترک است آن گاه یکی از دو معنا را خود لفظ افاده کند و معنای دیگر را ضمیری که به آن لفظ باز می گردد منظور از شهر هلال ماه رمضان و منظور از ضمیر « ه » روزهای ماه رمضان است.

موفق باشید